МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА,ЧОНГЫМАШ,

АРХИТЕКТУР ДЕИ
ИЛЕМ-КОММУНАЛ

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО

ОЗАНЛЫК ХОЗЯЙСТВА
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от июля 2013 г. №

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг
при использовании земельного участка и надворных построек

на территории Республики Марий Эл

В соответствии с Правилами установления и определения
нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 23 мая 2006 г. № 306,
и пунктом 10 Положения о Министерстве строительства, архитектуры и
жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл,
утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 5 августа 2005 г. № 194, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по
холодному водоснабжению при использовании земельного участка
и надворных построек на территории Республики Марий Эл согласно
приложению.

2. Определить, что при установлении нормативов потребления
коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании
земельного участка и надворных построек, указанных в пункте 1
настоящего приказа, применен расчетный метод.

3. Установить период использования коммунальной услуги
по холодному водоснабжению при использовании земельного участка
и надворных построек для полива земельного участка с 1 мая
по 15 сентября.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 августа 2013 г.
Министерство юстиции Республики Марий Эл

Внесен в Реестр нормативных
правовых актов органов исполнительной

власти Республики Марий Эл
В.Н.Попов

от «_<££» ш -слл _ 2o__Z3. !

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства

строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Марий Эл
от */<Р июля 2012 г. №

Нормативы потребления коммунальной услуги
по холодному водоснабжению при использовании земельного участка

и надворных построек на территории Республики Марий Эл

Направление использования
коммунальной услуги по холодному

водоснабжению
Ед. изм.

Нормативы
потребления

коммунальной
услуги по
холодному

водоснабжению
1 2 3

Холодное водоснабжение при куб. м. на 1 кв. м. 0,1216
использовании земельного участка земельного участка
и надворных построек для полива в месяц использования
земельного участка (цветников воды на полив
и газонов на придомовой территории) земельного участка
Холодное водоснабжение при куб. м. на 1 кв. м.
использовании земельного участка земельного участка
и надворных построек для полива в месяц использования
земельного участка (полив воды на полив
сельскохозяйственных культур на земельного участка
земельном или приусадебном участке),
в т.ч.:

картофель:
май, сентябрь 0,0048
июнь -  август 0,0284

овощные культуры:
июнь -  август 0,0406
сентябрь 0,0078

кормовые корнеплоды:
май 0,0039
июнь -  август 0,0376
сентябрь 0,0129

плодовые деревья и кустарники
июнь -  август 0,158
сентябрь 0,01

2

Холодное водоснабжение при куб. м. в месяц
использовании земельного участка на 1 голову
и надворных построек на водоснабжение животного
и приготовление пищи для
сельскохозяйственных животных,
в т.ч.:

крупный рогатый скот:
быки 1,35
коровы 2,128
телята до 6 месяцев 0,54
молодняк от 6 до 18 месяцев 0,9

лошади:
молодняк до 1,5 лет 1,06
взрослое поголовье 1,52

свиньи 0,76
овцы и бараны:

молодняк до 1,5 лет 0,08
взрослое поголовье 0,161

козы:
молодняк 0,046
взрослое поголовье 0,076

кролики и иные мелкие животные 0,09
птица:
куры

молодняк 0,007
взрослое поголовье 0,01

утки
молодняк 0,045
взрослое поголовье 0,058

гуси
молодняк 0,046
взрослое поголовье 0,051

цесарки
молодняк 0,006
взрослое поголовье 0,009

индейки
молодняк 0,012
взрослое поголовье 0,015

Холодное водоснабжение при куб. м. на 1 человека 0,72
использовании земельного участка
и надворных построек (баня)
Водопотребление на мойку легковых куб. м. на 1 мойку 0,1
машин (техническая вода) в месяц